
ROMÂNIA                
JUDEŢUL SĂLAJ                
COMUNA CRASNA                         
CONSILIUL LOCAL          

 
HOTĂRÂREA Nr.52. 
Din data de 26.05.2023. 

Pentru modificarea anexei Hotărârii consiliului local nr.26/27.02.2023 privind 
implementarea proiectului „ ACHIZITIE PARDOSEALĂ SALĂ DE SPORT” 

 
Consiliul Local al comunei Crasna, județul Sălaj; 

 Având în vedere: 
- referatul de aprobare prezentat de către primarul comunei Crasna, în calitatea sa de inițiator, 
înregistrat cu nr.5034/24.05.2023, prin care se susține necesitatea și oportunitatea proiectului, 
constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității; 
-raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat cu 
nr.5038/24.05.2023, prin care se motivează, în drept și în fapt, necesitatea și oportunitatea 
proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității; 
- Avizul comisiei de specialitate a Consiliului Local al comunei Crasna,  

Ținând cont de următoarele prevederi legale: 
- prevederile  Legii 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 
- art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 
- art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, 
ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
- art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 
modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 
- prevederi le Legii nr. 273/2006 privind finantele pub!ice locale, cu  modificarile si completarile 
ulterioare;  
- art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

În temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit. b), art.139 alin.(3) lit.d) și art.196 alin.(1) lit.a) 
din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă modificarea punctelor de la 6 la 9 din Anexa  Hotărârii consiliului local 
nr.26/27.02.2023 privind implementarea proiectului „ACHIZITIE PARDOSEALĂ SALĂ DE 
SPORT”, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul comunei 
Crasna.  

Art.3.Prezenta hotărâre se comunică cu: 
− Instituţia Prefectului Judeţului Sălaj; 
− Primarul comunei Crasna; 
− Compartimentul buget-contabilitate-resurse umane; 
− Monitorul oficial local; 
− Dosarul şedinţei.  

 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                   Contrasemnează, 
    BARTHA FRANCISC                           Secretarul general al comunei 
                                             Lazar Veturia 

 
 
 
 
 



 
ROMÂNIA                                 ANEXA 
JUDEȚUL SĂLAJ                       la HCL nr.52. 
COMUNA CRASNA                                   din data de 26.05.2023. 
CONSILIUL LOCAL 

 
 
 

6. Numărul de locuitori deserviți de proiect/utilizatori direcți/beneficiari, 6485 reprezentând 
locuitorii comunei Crasna 

7. Valoarea totală proiect: 175.019,25 lei cu TVA inclus (35.598,34 Euro) din care 27.944,25 
TVA (5.683,77 EURO) 

8. Valoare eligibilă: 103.246,50 lei (21.000,00 euro) 
9. Valoare neeligibilă – cofinanțare: 71.772,75 lei (14.598,34 Euro) 

 
 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                   Contrasemnează, 
    BARTHA FRANCISC                           Secretarul general al comunei 
                                             Lazar Veturia 

 

 


	ROMÂNIA
	HOTĂRÂREA Nr.52.

